
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  13 de maio de 2019 •  Ano III • Edição Nº 504

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2019) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2019) .................................................................... 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2019) ................................................................. 4
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2019) ............................................................. 5



Segunda-feira
1 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 504

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 099-2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 079-2019; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 041-2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADO: M. DE CARVALHO SANTOS EVENTOS, (CNPJ: N° 14.998.911/0001-25) 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE 
COZINHA E KIT MERENDA ESCOLAR, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. VALOR: R$ 16.958,50,00 
(DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS ECINQUENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707/1112;2002/2008;33903000 ;7101000/ 
0119000 /6102000. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2019. PELO CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Segunda-feira
1 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 504

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 079-2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041-2019; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: M. DE CARVALHO 
SANTOS EVENTOS, (CNPJ: N° 14.998.911/0001-25), OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E KIT MERENDA ESCOLAR, A FIM DE 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, 
VALOR: R$ 16.958,50,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS ECINQUENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707/1112;2002/2008;33903000 
;7101000/ 0119000 /6102000. 
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 10 de Maio de 2019 

 
 

  
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
1 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 504

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079-2019 

DISPENSA Nº 041-2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para  a 
contratação de empresa para aquisição de utensílios de cozinha e kit merenda escolar, a 
fim de atender às necessidades das Secretarias de Saúde e Educação, deste município, 
junto a empresa M. DE CARVALHO SANTOS EVENTOS, (CNPJ: N° 14.998.911/0001-25), 
cujo valor global da contratação será de R$ 16.958,50,00 (DEZESSEIS MIL E 
NOVECENTOS ECINQUENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), a fim de 
que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Wenceslau Guimarães, 10 de Maio de 2019 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Segunda-feira
1 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 504

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2019)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
    
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 080-2019 
INEXIGIBILIDADE Nº. 006-2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, uma vez que o 
Processo Administrativo em epigrafe se encontra regularmente instituído na forma da Lei nº. 8.666/93, da 
Instrução Normativa TCM/BA nº 02/2005 e da Orientação Técnica nº 02 da Rede de Controle da Gestão Pública 
no Estado da Bahia e o quanto exposto no Parecer nº. 080-2019 da Assessoria Jurídica desta Prefeitura e das 
Justificativas da Secretária Municipal de Administração no referido processo, RATIFICA a mencionada 
justificativa de inexigibilidade para contratação direta da empresa SEM RETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA-ME, CNPJ 03.615.817/0001-62, para disponibilizar apresentação do Grupo Sem Retoque no dia 
24/06/2019, na Tradicional Festa Pública do São João na Capital da Graviola, na Praça Nair Lopes Jenkins. 
 
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
Razão da Escolha: A empresa possui a exclusividade do grupo Sem Retoque, consagrado pela crítica 
especializada e agrada a munícipes, conforme anotado a partir de pesquisas realizadas no município. Ademais, 
as informações obtidas junto a Órgãos que contrataram os serviços da empresa SEM RETOQUE PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ 03.615.817/0001-62, atestam o seu desempenho, pontualidade e ótima qualidade 
de apresentação musical, justificando, desta forma, a sua escolha. 
Justificativa do Preço: O preço da atração segundo proposta encaminhada pela empresa que agencia os shows 
do Grupo está orçado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), pagos conforme disposições previstas em 
Contrato. O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços praticados pelos Artistas 
em outros eventos musicais. 
 Forma de Pagamento: 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira prestada como adiantamento e garantia da 
apresentação no dia e horários fixados. 
 
A contratação da empresa SEM RETOQUE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ 03.615.817/0001-62,  
com sede na Rua Nossa Senhora da Piedade, nº 291, Bairro Santa Monica, Feira de Santana-Ba, CEP 44.077-
650, representada por seu representante legal, Gilson Silva do Sacramento, brasileiro,  casado, empresário, 
portador da Cédula de Identidade nº 275363350 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 367.723.725-49, para 
disponibilizar apresentação do Grupo Musical no dia 24/06/2019, na Tradicional Festa Pública do São João na 
Capital da Graviola, na Praça Nair Lopes Jenkins, com fundamento no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
3º e seguintes da Instrução nº 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia para que 
produza dos seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Voltem os presentes Autos para o Setor de Contratos para lavratura e registro do Contrato de Prestação de 
Serviços pertinente. 
 
Publique-se na forma da lei. 
 

Wenceslau Guimarães - Bahia, 13 de maio de 2019. 
 

 

 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2019)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2019)



		+55 (71) 4062-9110
	2019-05-13T17:40:35-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




